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KASB-HUNAR TA’LIM TIZIMIDA ESHITISHIDA NUQSONI BO‘LGAN 

O‘QUVCHILAR BILAN ISHLASH 

 

Axmedov Bobur 

Farg‘ona ICHSHUI kasb-hunar maktabi  

Umumta’lim fan o‘qituvchisi  

 

Annotatsiya: Kasb-hunar ta’lim tizimida eshitishida nuqsoni bo‘lgan o‘quvchilar bilan 

ishlash xaqida ma’lumotlar berilgan. 

Kalit so‘zlar: zaif eshituvchi o‘quvchilar,  surdopedagogika, rеablitatsiya ishlari, 

diffеrеntsial  va intеgratsiyalashgan ta'lim, pedagogik texnologiya, ta’lim, o‘qituvchi,  

zamonaviy pedagogika. 

 

Kasb-hunar ta‟lim tizimida eshitishda nuqsoni bo„lgan o„quvchilar bilan ishlash yaxshi 

bir yondashuv ta‟lim berishda maqsadga erishishda yordam beradi. Bu tur o„quvchilarga 

yordam berish va ularning muammolarini hal qilishga ko„mak qilish juda muhimdir. 

O„quvchilarni tushunish va ularning ehtiyojlarini aniqlash uchun sabr va dastlabki qat‟iylik 

bilan ishlash kerak bo„ladi. Ularning o„zlariga rahbarlik qilish va ularni motivatsiyalash ham 

muhimdir, shuningdek ular bilan amaliy ishlarni birga o„zlashtirish va rivojlantirishga yordam 

berish tez natijaga olib kelishi mumkin. Bunday o„quvchilar bilan ishlayotgan o„qituvchilar va 

mentorlar, ularning muammolarini yechish uchun yaratilgan resurslardan foydalanish va ularni 

yuqori darajada yordam berish uchun ko„p vaqt sarflay oladilar. 

Eshitish nuqsoni bo„lgan o„quvchilar o„zlarini to„g„ri ifoda qilishda, talabalar bilan 

muloqotda va o„quv jarayonida qiyinchiliklarga duch kelinadi. 

O„qituvchilar o„quvchilar bilan ishlashda kommunikatsiya texnikalaridan foydalanishlari 

kerak. Bu, o„quvchilarning tushunishida muammoni tahlil qilish, to„g„ri savollar beradi va 

ularga javob berish, o„quvchilarning fikrini tushunishda yordam beradi. O„qituvchilar 

o„quvchilarning eshitishiga qiziqish ko„rsatishi, ularga qo„llab-quvvatlash va ularga qarshi 

adolatli bo„lishi muhimdir. 

Eshitish nuqsoni bo„lgan o„quvchilarga individual yondashuv berish juda muhimdir. 

O„qituvchilar o„quvchilarni yaxshi tushunish uchun bir-biriga vaqt ajratish, ularga qo„llab-

quvvatlash va ular bilan birgalikda o„quv jarayonini tahlil qilishga imkon beradigan individual 

yondashuv usullaridan foydalanishlari kerak. 

O„qituvchilar o„quvchilarni bir-biriga yordam berish va jamoada ishlashga 

rag„batlantirishlari kerak. Kooperativ guruh ishi, guruh bilan o„quvchilarning bir-biriga 

yordam berish, maslahatlashish va o„quv jarayonida hamkorlik qilish imkonini beradi. Bu usul 

o„quvchilarning o„zlarini ifodalash, fikrlash va bir-biriga qo„llab-quvvatlash bilan bog„liq 

ko„nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. 

O„qituvchilar o„quvchilarni o„zlashtirishni oshirish uchun grafikalar, tasvirlar, 

diagrammalar, tasvirlar, animatsiyalar va boshqa vizuallardan foydalanishlari kerak. Bu 

vizuallar o„quvchilarning tushunishini oshirishi va ma‟lumotlarini qo„llanishini osonlashtiradi. 
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O„qituvchilar o„quvchilarni eshitishdagi muammo va nuqsonlarga qarshi sabrli va 

tashvishni kamaytirish xususiyatiga ega bo„lishlari muhimdir. O„quvchilarga qarshi adolatli 

bolish, ularni qo„llab-quvvatlash va ularga yordam berish, ularning talablari va istaklarini 

tushunishga intilishadi. Sabr va tashvishni kamaytirish o„quvchilarni motivatsiyalash va 

murojaat qilishda muhim bo„lgan bir qobiliyatdir. 

Eshitish qobiliyati buzilgan o„quvchilarni korrektsion o„qitish. Eshitish qobiliyatining 

buzilishi sabablari, ularni turlarga ajratish. Anomal bolalar orasida eshitish qobiliyati turli 

darajada nuqsonli bo„lgan bolalar ko„pchilikni tashkil etadilar. Eshitish – borliqni tovushli 

hodisalar shaklida aks ettirilishi, inson (tirik jonzod)ning tovushlarni anglash va farqlash 

qobiliyati. Eshitish eshitish organi yoki tovush analizatori (tovush ta‟sirini qabul qiluvchi va 

ajratuvchi murakkab nerv tizimi) yordamida amalga oshiriladi. 

Eshitish qobiliyatining buzilishi ko„p hollarda muddatli bo„ladi. Masalan, o„rta 

qulog„ning tashkil topishi, shamollash, tashqi va o„rta qulog„ining anomal tuzilishi (quloq 

suprasining bo„lmasligi yoki etarlicha rivojlanmaganligi, eshitish yo„llarining bitib qolishi, 

quloq pardasidagi nuqsonlar va boshqalar) kabi holatlarda. Zamonaviy meditsina ularni 

davolashning samarali metodlariga ega. Ular qatoriga konservativ va operativ metodlarni 

kiritish lozim. Odatda samarali davolash, ba‟zan uzoq vaqt davolash tadbiri olib borilganda 

eshitish qobiliyati tiklanadi. 

Eshitish qobiliyatining buzilishiga yuqumli kasalliklar bilan og„rish, zaharlanish, akustik 

yoki kontuziyali jarohatlar ham sabab bo„lishi mumkin. Qulog„i og„irlik yoki karlik kelib 

chiqish sabablariga ko„ra: nasliy, tug„ma va kelib chiqqan tarzda turlarga ajratiladi. Yoshlikda 

eshitish qobiliyatining buzilishiga olib keluvchi sabablar orasida quyidagilari alohida 

ko„rsatiladi: homiladorlikning birinchi uch oyida onaning virusli kasalliklar bilan og„rishi 

(qizamiq, kor, gripp, gepatit viruslari va boshqalar), rivojlanishdagi tug„ma nuqsonlari 

(masalan, labi va tanglayidagi yoriq), chala tug„ilish, kichik vaznli tug„ilishi (1500 dan kam) 

hamda yomon tug„ilishi kabilar. Eshitish qobiliyatining buzilishiga homiladorlik davrida 

onaning spirtli ichimlik, giyohvand moddalar iste‟mol qilishi, antibiotiklarni qabul qilishi ham 

sabab bo„lishi mumkin. Karlikning nasliy o„tishi holati juda kam kuzatiladi. 

Eshitish qobiliyatidagi kamchiliklarni quyidagi turlarga ajratish mumkin:  

1) eshitish qobiliyatining zararlanganlik darajasi;  

2) eshitish qobiliyati zararlanganda nutqiy rivojlanish darajasi;  

3) eshitish qobiliyatida buzilishning yuzaga kelish vaqti.  

Yuqorida ko„rsatilgan mezonlarga ko„ra eshitish qobiliyatining buzilishi qulog„i og„irlik 

va karlik kabi guruhlarga ajratiladi. 

Karlik bu eshitish qobiliyatining qattiq yo„qotilishi bo„lib, bola mustaqil ravishda nutqni 

egallay olmaydi va qulog„iga juda yaqin masofadan gapirilganda ham aniq eshitmaydi. Ammo 

baland tovushlar, yaqin masofadan nutqning ba‟zi tovushlarini qabul qilishga imkon beruvchi 

eshitish qobiliyati saqlanib qoladi. 

Qulog„i og„irlik – bu eshitish qobiliyatining qattiq pasayishi (80 detsibaldan kam) bo„lib, 

eshitish qobiliyati qoldig„i yordamida qulog„i oldida baland ovoz bilan gapirilganda bola 

nutqni eshita oladi. Bola minimal nutq boyligini mustaqil ravishda egallay oladi. 
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Karlar va qulog„i og„irlik (yomon eshituvchilar) nutqni qabul qilish usuli bo„yicha farq 

qiladilar. Karlar so„z nutqini ko„rib (suhbatdoshining lablari va yuziga qarab) va eshitib ko„rish 

(tovushni kuchaytirish apparati yordamida) qabul qiladilar.  

Yomon eshitadiganlar atrofdagilar bilan tabiiy munosabatlar jarayonida baland ohangda 

so„zlashish asosida nutqni eshitib qabul qiladilar.  

Eshitish qobiliyati buzilgan bolalarni ommaviy, umumiy o„rta ta‟lim, kasb-hunar 

maktablarida korrektsion o„qitish. Eshitish qobiliyati buzilgan bolalarni o„qitish va tarbiyalash 

masalalari bilan surdopedagogika shug„ullanadi. Surdopedagogika (yunoncha «surdus» – kar) - 

eshitish qobiliyati buzilgan bolalarni o„qitish va tarbiyalash jarayonini o„rganuvchi korrektsion 

(maxsus) pedagogikaning yana bir muhim sohasi.  

Eshitish analizatorining normal ishlashi bolaning umumiy rivojlanishi uchun alohida 

ahamiyatga ega bo„ladi. Eshitish analizatori buzilganda bolaning nutqi, psixologik rivojlanishi 

yomonlashadi, idrok etish faoliyati,  umumiy rivojlanishi ortda qoladi. Statistik ma‟lumotlariga 

qaraganda eshitish organi funktsiyasi buzilgan va eshitmaydigan bolalar soni doimiy ravishda 

ortib bormoqda. 

Ayni vaqtda surdopedagogika oldida quyidagi vazifalar turibdi: 

- eshitish qobiliyati buzilgan shaxslar, ularning individual xususiyatlari,    shuningdek, 

eshitishi, nutqi buzilishi xususiyatiga ko„ra ularni o„qitish qonuniyatlarini pedagogik jihatdan 

o„rganish; 

- eshitish qobiliyati buzilgan turli kategoriyadagi bolalar uchun maxsus ta‟lim mazmunini 

ishlab chiqish, uni ilmiy jihatdan asoslash va amaliy amalga oshirish; 

- eshitish qobiliyati buzilgan shaxslarni o„qitishning didaktik va maxsus metodikalarini 

yaratish; 

- qoldiq eshitish qobiliyatini rivojlantirish bo„yicha maxsus ta‟lim texnologiyalarini 

yaratish, pedagogik sog„lomlashtirish tadbirlarini tashkil etish va boshqalar. 

Ommaviy umumiy o„rta ta‟lim, kasb-hunar maktablarida eshitish qobiliyati bir oz 

pasaygan bolalar o„qishi mumkin. O„qituvchi bola tomonidan darsda bildirilayotgan fikrlarni 

yaxshi eshita olishiga e‟tibor berishi, buning uchun bolani birinchi yoki ikkinchi partaga, iloji 

bo„lsa o„rta qatorga o„tkazish kerak. Shuningdek, o„qituvchi bola uning gaplarini to„g„ri 

tushuna olganligi, topshiriqni to„g„ri bajarayotganligini nazorat qilib turishi kerak. Ba‟zida 

eshitmaydigan yoki yomon eshitadigan bolalar ommaviy, umumiy o„rta ta‟lim maktablarida 

eshitadigan tengdoshlari bilan birga muvaffaqiyatli o„qiydilar.  

O„qituvchi eshitmaydigan yoki yomon eshitadigan bola sinfga qabul qilinganda ularning 

psixofiziologik hamda nutq rivojlanishi xususiyatlarini bilishi talab etiladi. 

O„qituvchilar o„quvchilarning eshitishini oshirish uchun mavzularni ularning 

qiziqishlariga va ma‟lumotlari bilimiga mos ravishda tanlash, amaliy mashg„ulotlarni 

o„quvchilarning hayot bilan bog„liqlikka olib borish, hodisalarni hamkorlikda tahlil qilish va 

o„quvchilarning o„zlarini ifodalashga imkon beruvchi savollar berish kabi usullardan ham 

foydalanishlari mumkin. 
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